

Tam Kỳ, ngày 29 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát việc huy động, quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố Tam Kỳ

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CPĐCTUBTW MTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam;

Căn cứ chương trình công tác trọng tâm năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-MTTQ-BTT, ngày 09/01/2024 về Giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội thành phố năm 2024;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ ban hành kế hoạch "Giám sát việc huy động, quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố Tam Kỳ" đối với Phòng Lao động- Thương binh- Xã hội thành phố với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giám sát việc huy động, quản lý thu, chi Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Bảo trợ trẻ em từ năm 2023 đến tháng 7/2024 theo quy định của pháp luật đối với Phòng Lao động- Thương binh- Xã hội thành phố.

- Thông qua giám sát để nắm tình hình, công tác huy động, quản lý, sử dụng Quỹ. Kịp thời phát hiện những thiếu sót, khuyết điểm, hạn chế để kiến nghị sửa chữa, khắc phục hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý (nếu có) theo quy định; qua đó phát huy vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh.

2. Yêu cầu: Việc giám sát phải bảo đảm khách quan, công khai, hiệu quả trên tinh thần xây dựng; đúng quy trình, quy định pháp luật của Nhà nước; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đối tượng được giám sát.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

1.1. Công tác tham mưu UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo về việc huy động, quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ BTTE của Phòng Lao động- Thương binh- Xã hội thành phố.

1.2. Công tác trực tiếp quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố Tam Kỳ tại Phòng Lao động- Thương binh- Xã hội thành phố.

1.3. Kết quả thực hiện số liệu cụ thể việc thu, chi Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ BTTE.

1.4. Đánh giá kết quả hoạt động theo Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ BTTE thành phố thời gian qua.

2. Đối tượng giám sát: Phòng Lao động- Thương binh- Xã hội thành phố.

3. Phạm vi giám sát: Kết quả thực hiện các nội dung giám sát từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2024.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- **Thời gian:** Dự kiến, vào lúc **8 giờ 00**, ngày **23/8/2024**.

- **Địa điểm:** Phòng họp Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

IV. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thành lập Đoàn giám sát trực tiếp đối với phòng LĐ-TB-XH thành phố về việc huy động, quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố Tam Kỳ.

- *Thành phần tham dự:*

**Về phía thành phố Tam Kỳ:*

+ Đoàn giám sát theo quyết định của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

**Về phía phòng LĐ-TB-XH thành phố:*

+ Đại diện Chi uỷ Chi bộ;

+ Lãnh đạo phòng, cán bộ phụ trách công tác quản lý thu, chi Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ BTTE của Phòng Lao động- Thương binh- Xã hội thành phố;

**Chương trình làm việc:*

+ Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQVN thành phố sẽ làm việc trực tiếp để thông báo nội dung, phương thức và chương trình làm việc của Đoàn giám sát;

+ Nghe đại diện Lãnh đạo, cán bộ phụ trách công tác quản lý thu, chi Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ BTTE của Phòng Lao động- Thương binh- Xã hội thành phố báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung được giám sát (*theo đề cương báo cáo kèm theo Kế hoạch này, kèm các văn bản, tài liệu liên quan*); Những thuận lợi, khó khăn trong công tác quản lý quỹ, đề xuất nếu có.

+ Thành viên đoàn giám sát thâm nhập hồ sơ: Danh mục văn bản tham mưu; sổ quỹ theo năm; các Quyết định cấp thẩm quyền phê duyệt chi nguồn quỹ.

+ Thành viên Đoàn Giám sát trao đổi để làm rõ những nội dung giám sát.

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động- Thương binh- Xã hội thành phố báo cáo giải trình những vấn đề Đoàn giám sát yêu cầu làm rõ (nếu có).

- + Lãnh đạo Chi ủy phát biểu ý kiến;
- + Trưởng Đoàn Giám sát kết luận, kết thúc buổi làm việc.

2. Đoàn Giám sát tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát, tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy về kết quả giám sát; kiến nghị các cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Ban hành Kế hoạch giám sát; xây dựng đề cương gợi ý báo cáo; ban hành các văn bản liên quan phục vụ công tác giám sát.
- Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát, ban hành kiến nghị sau giám sát; theo dõi việc tiếp thu, thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

2. Đối với các thành viên tham gia Đoàn giám sát

- Bố trí, sắp xếp thời gian tham gia. Nếu có việc đột xuất thì phải báo ngay cho Trưởng đoàn để có thể thay thế, bổ sung thành viên kịp thời.
- Nghiên cứu báo cáo, tham gia ý kiến, đánh giá, làm rõ các nội dung liên quan đến các nội dung giám sát.

3. Đối với Phòng Lao động- Thương binh- Xã hội thành phố

- Xây dựng báo cáo bằng văn bản theo đề cương (gửi kèm Kế hoạch này) gửi Đoàn Giám sát trước ngày **17/8/2024** qua Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (*file word qua địa chỉ email: mttq.tk@gmail.com*);
- Chuẩn bị các hồ sơ, chứng từ liên quan đến việc thu, chi Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ BTTE.
- Tiếp thu, giải trình và trả lời bằng văn bản những ý kiến kiến nghị sau giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (*nếu có*).
- Mời giúp các thành phần có liên quan của Phòng tham dự buổi giám sát.

Trên đây là kế hoạch "*Tổ chức giám sát việc huy động, quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố Tam Kỳ, tại phòng LĐ-TB-XH thành phố*" của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. Đề nghị lãnh đạo Phòng Lao động- Thương binh- Xã hội thành phố, các bộ phận liên quan quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban DC-PL UBMTTQVN tỉnh;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Phòng LĐ-TB-XH thành phố;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba

